EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 54/2015-L, DE 02 DE JUNHO DE 2015, DE AUTORIA DO VEREADOR ETELVINO NOGUEIRA.
Através da Lei nº 4.066, de 25 de Setembro de 2013, uma via pública foi denominada, a Travessa Ernesto Martins Pereira. No entanto, suas medidas (comprimento e largura) não estão corretas, senão vejamos:

Na referida Lei consta 180m de comprimento e apenas 5m de largura, mas conforme a Certidão nº 032/2015, de 13 de maio de 2015, suas medidas são: 175m de extensão e 7m de largura, respectivamente.

Portanto é indispensável a correção da Lei em questão, no tocante às citadas medidas, para atender aos pedidos dos moradores, porém mantendo o nome com o qual a referida via foi denominada originariamente.

Isso posto, ETELVINO NOGUEIRA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 02/06/2015 - 10:53:15 03947/2015, de 02 de junho de 2015, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 54/2015-L
De 02 de junho de 2015.

Altera a redação do artigo 1º da Lei Municipal nº 4.066/2013, que “Dá denominação de Travessa Ernesto Martins Pereira à via pública localizada no Distrito de Maylasky.”

O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art.1º
O Art. 1º da Lei 4.066, de 25 de setembro de 2013, passa a ter a seguinte redação:

“Art. 1º Fica denominada “TRAVESSA ERNESTO MARTINS PEREIRA”, a via pública com início na Rua Delegado Orlando Fernandes e término em propriedade particular, com 175m de extensão e 7m de largura.”

Art.2º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art.3º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 02 de junho de 2015.
ETELVINO NOGUEIRA
Vereador
Protocolo nº CETSR 02/06/2015 - 10:53:15 03947/2015
/vtc